
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 280 Jueves 23 de noviembre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 56679

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
34

88
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

34886 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del INTA.
Objeto: Análisis de la electrónica asic para adecuación del sensor de
viento a la mision msr de nasa. Expediente: 582023064300.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General del INTA.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2822003F.
1.3) Dirección: Carretera de Ajalvir, Km 4.
1.4) Localidad: Torrejón de Ardoz, Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28850.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915201680.
1.10) Fax: 915201787.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@inta.es
1.12) Dirección principal: http://www.inta.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ovftscq8YCw%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

4. Códigos CPV: 71300000 (Servicios de ingeniería).

5. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

6. Descripción de la licitación: Análisis de la electrónica asic para adecuación del
sensor de viento a la mision msr de nasa.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:
7.1) Tipo: Negociado sin publicidad.
7.2) Justificación:

7.2.1) Proveedor único por razones técnicas.
7.3) Explicación: Primero. Que el Centro de Astrobiología (CAB) del Instituto

Nacional de TécnicaAeroespacial (INTA) es el responsable del desarrollo del
instrumento espacial  WAISRpara la misión Mars Sample Return-Sample
Retrieval  Lander  de  NASA.Segundo.  Que  el  instrumento  WAISR  y  su
propuesta original a JPL / NASA se beneficiadirectamente de la herencia del
instrumento MEDA, parte de la misión Mars2020 /Perseverance, instrumento
liderados por el  INTA-CAB, contando con IMSE comodesarrollador de la
electrónica  de  señal  mixta  integrada  de  los  sensores  de  viento
deMEDA.Tercero. Que el desarrollo del instrumento WAISR está sujeto a la
determinadasrestricciones  impuestas  por  JPL  /  NASA  en  cuanto  a  la
distribución  de  informaciónconsiderada  sensible.  Las  empresas  e
instituciones que participan en el proyecto deben previamente haber pasado
por determinados filtros (como el personal que interviene por parte de cada



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 280 Jueves 23 de noviembre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 56680

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
34

88
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

una, etc.), así como firmar determinados documentos de confidencialidad y
acuerdos antes de poder formar parte del equipo de desarrollo.Cuarto. Que,
en  este  último  contexto,  IMSE  formó  parte  del  equipo  de  diseño  del
instrumento  MEDA  desde  el  comienzo  del  desarrollo  de  éste,  siendo
reconocido como tal por JPL y NASA, y habiendo firmado todos los acuerdos
pertinentes con estas instituciones.Quinto. Que en base a esos acuerdos,
IMSE está en disposición de poder recibir lainformación necesaria para la
consolidación del diseño de la electrónica integrada deseñal mixta (ASICs de
señal  mixta)  de  los  sensores  de  viento  del  Instrumento  delinstrumento
WAISR, junto a la información propietaria que posee.Por tanto, declaro que
IMSE-CNM es la única entidad en posición de llevar a cabo lasactividades
propuestas en el marco del expediente solicitado.

9. Criterios de adjudicación: Precio (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 14 de noviembre de 2023.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:
12 .1 )  Nombre :  AGENCIA  ESTATAL  CONSEJO  SUPERIOR  DE

INVESTIGACIONES  CIENTIF ICAS  M.  P .
12.2) Número de identificación fiscal: Q2818002D.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 40.000,00 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 40.000,00 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 40.000,00 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avda. General Perón 38.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

18. Fecha de envío del anuncio: 20 de noviembre de 2023.

Torrejón de Ardoz, Madrid, 20 de noviembre de 2023.- Director General, Julio
Ayuso Miguel.

ID: A230044581-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-11-22T14:52:02+0100




